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Græsukrudt udgør en særlig udfor-
dring for juletræsproducenten, da græs 
kan konkurrere endog meget vold-
somt om vand og næringsstoffer. Der 
findes en lang række ukrudtsmidler, 
som kan anvendes til bekæmpelse 
af græsukrudt i juletræskulturer. De 
fleste midler er dog omfattet af en 
off-label godkendelse, og de fleste 
midler er kun godkendt til brug i 
nordmannsgran.

Gennem adskillige år har forfatteren ud-
ført ukrudtsforsøg med mange forskellige 

ukrudtsmidler. En del af disse midler 
har været så egnede, at kemikaliefirma-
erne har kunnet få regulære godkendel-
ser til brug i juletræer eller resultaterne 
har kunnet danne baggrund for off-label 
godkendelser. De allerfleste forsøg er ud-
ført i nordmannsgrankulturer, og det er i 
denne træart, at de fleste midler har kun-
net godkendes. Der er naturligvis også et 
stort behov for ukrudtsbekæmpelse i an-
dre træarter af Abies-slægten samt i rød-
gran, blågran, fyrrearter, cypres osv.; men 
disse ”mindre” arter er der normalt kun 
ringe interesse for at finansiere undersø-

gelser med, så derfor er dyrkere af disse 
arter normalt overladt til sig selv. 

En off-label godkendelse betyder kort 
fortalt, at de dyrkere, der er omfattet af 
godkendelserne (f.eks. PC-Consults sam-
arbejdspartnere) lovligt kan bruge mid-
lerne til andre afgrøder end der er nævnt 
på etiketten. Samtidig påtager dyrkeren så 
selv ansvaret, hvis der skulle opstå sprøjte-
skader eller manglende ukrudtsvirkninger.

I det følgende omtales en række midler, der 
er egnede til bekæmpelse af græsukrudt i 

Ukrudt
Af Paul Christensen, PC-Consult

Græsbekæmpelse i juletræer

Figur	1.	Kultur	med	nordmannsgran	sprøjtet	med	Logo	for	tæt	på	knopbrydningen,	så	der	er	kommet	en	kraftig	gulfarvning	af	
nålene	på	de	nye	skud.	Til	gengæld	er	kulturen	meget	ren	for	alle	ukrudtsarter.	Foto:	PC-Consult	21/7-2007.
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juletræskulturer, hvoraf en del dog kun kan 
anvendes lovligt, hvis dyrkeren har adgang 
til de nødvendige off-label tilladelser. Øn-
sker nogle læsere nærmere oplysninger el-
ler detaljerede sprøjteblade om midlerne, 
kan man kontakte forfatteren.

Logo	(foramsulfuron	+	
iodosulfuron)
Logo anvendes i landbruget til majsdyrk-
ning under navnet MaisTer, og Logo har 
en regulær godkendelse til brug af midlet 
bl.a. i nordmannsgran og nobilis. Midlet 
anvendes til bekæmpelse af en række 
forskellige både tokimbladede og enkim-
bladede ukrudtsarter. I forsøg er set en 
fortrinlig virkning på enårig rapgræs og 
en betydelig hæmning af kvik samt na-
turligvis en udmærket bekæmpelse af en 
række tokimbladede arter. Selv en bety-
delig, etableret vegetation af kvik visner 
helt ned efter sprøjtningen og holder sig 
væk indtil sidst i vækstperioden, hvor 
den spirer frem igen – lavere og mindre 
dækkende end før sprøjtningen.

Logo har klart sin bedste virkning på 
ukrudtsarter, som optræder på markkul-
turer, mens virkningen i skovkulturer er 
meget beskeden på de arter, som findes 
her – hindbær, gederams, løvtræopvækst, 
skovgræsser m.v. Virkningen på markkul-
turer varer normalt 2 til 3 måneder, og 
det er velkendt, at når man vender hjem 
fra sommerferien i slutningen af juni til 
begyndelsen af juli er nyt ukrudt spiret 
frem igen.

Det ukrudt, der skal bekæmpes, skal som 
ved alle sulfunylurea-midler ikke være for 
højt – højst 20 cm. Da midlerne har en 
meget kraftig bladvirkning, skal ukrud-
tet til gengæld også helst være spiret lidt 
frem for at opnå den bedste effekt. Dette 
indebærer, at det bedste sprøjtetidspunkt 

er i slutningen af april til begyndelsen af 
maj måned.

Det er vigtigt, at sprøjtningen sker inden 
granernes skudbrydning, da de nye skud 
ellers risikerer at blive lyse eller gulfar-
vede. Det er ikke lovligt at overskride do-
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seringen på 150 g/ha. Midlet skal for at 
give bedst mulig virkning blandes med 2 
l LogoOil pr. ha. Prisen pr. ha for Logo og 
LogoOil er ca. 600 kr.

Titus	(rimsulfuron)
Titus anvendes i landbruget til kartof-
feldyrkning, og må via en off-label god-
kendelse til bl.a. PC-Consult anvendes i 
nordmannsgran- og nobiliskulturer.

Titus anvendes lige som Logo til bekæm-
pelse af en række forskellige både tokim-
bladede og enkimbladede ukrudtsarter. 
Af græsser bekæmpes især arter som en-
årig rapgræs. På kvik kan der opnås en 
betydelig hæmning lige som med Logo.

Det ukrudt, der skal bekæmpes, må ikke 
være for højt. Også ved Titus skal man 
udnytte den store bladvirkning, og derfor 
skal ukrudtet også ved dette middel helst 
være lidt fremspiret på sprøjtetidspunk-
tet - slutningen af april til begyndelsen af 
maj måned.

Som ved de øvrige sulfunylurea-midler er 
det vigtigt, at sprøjtningen sker inden gran-
ernes skudbrydning, da de nye skud ellers 
risikerer at blive lyse eller gulfarvede. For-
søgene har dog vist, at Titus synes at være 
noget mindre aggressiv end Logo.

Doseringen i juletræer er maksimalt 30 
g/ha, og midlet må højst anvendes tre 
gange i kulturens omdrift. I modsat fald 
kan der være en risiko for udvaskning af 
nogle af stoffets nedbrydningsprodukter.
Ligesom Logo har Titus klart sin bedste 

virkning på ukrudtsarter, som optræder 
på markkulturer, mens virkningen på de 
fleste skov-ukrudtsarter er meget beske-
den. Virkningen på markkulturer er lige 
så kortvarig som virkningen af Logo, og 
derfor praktiserer nogle dyrkere en gen-
sprøjtning med Titus i nordmannsgran 
midt i vækstperioden på småt ukrudt.

Titus skal for at give bedst mulig virkning 
tilsættes et spredemiddel, f.eks. 0,1% 
Lissapol Bio i sprøjtevæsken. Prisen pr. 
ha for Titus er ca. 270 kr.

Kerb	400	SC	(propyzamid)
Kerb anvendes i landbruget til et begræn-
set antal specialafgrøder, og midlet har også 
en generel godkendelse til brug i skovkul-
turer, og herunder mange juletræarter.

Midlet har ad flere omgange fået indført 
nogle betydende restriktioner: I dag må 
doseringen ikke overskride 1 liter handels-
vare pr. ha (0,4 kg v.st/ha). Tidligere 
brugte vi en ca. 5 gange så høj dosering 
for at få en tilfredsstillende græsbekæm-
pelse på bølget bunke og mosebunke 
m.v. Midlet er utrolig skånsomt over for 
næsten alle træer og buske; men den lov-
lige dosering er nu så lav, at midlet ikke 
mere har nævneværdig virkning på etab-
leret græs i kulturerne, og Kerb er derfor 
ikke længere relevant at anvende i prak-
tisk juletræsdyrkning.

Virkningen af Kerb bliver bedst, hvis det 
udsprøjtes i kulturerne i vinterperioden - no-
vember til februar, hvor temperaturerne er 
så lave, at midlet ikke nedbrydes for hurtigt.

Kerb skal ikke tilsættes spredemidler. 
Prisen pr. ha for Kerb er ca. 520 kr.

Fusilade	Max		
(fluazifop-P-butyl)
Fusilade Max anvendes i frøgræsproduk-
tion, bæravl og må også anvendes i skove 
og herunder også i juletræskulturer.
Efter firmaets ændring af formuleringen 
fra Fusilade EXTRA til Fusilade Max er 
der desværre set en række kraftige sprøj-
teskader på nordmannsgran i form af næ-
sten citrongule nåle på årsskuddene. Fir-
maet valgte derfor i maj 2011 at begrænse 
anvendelsen af Fusilade Max, så midlet 
ikke længere må bruges til bredsprøjtning 
efter træernes udspring. Midlet må stadig 
bredsprøjtes inden træernes udspring og 
som afskærmet sprøjtning efter udspring.

Denne begrænsning mindsker dog klart 
interessen for at bruge dette middel i ju-
letræsdyrkningen.

Focus	Ultra	(cycloxydim)
Focus Ultra anvendes i raps, ærter, kartof-
ler m.m. i landbruget, og må via en off-label 
godkendelse til bl.a. PC-Consult anvendes 
bl.a. i nordmannsgran- og nobiliskulturer.

Focus Ultra anvendes lige som Kerb og 
Fusilade til bekæmpelse af en række for-
skellige enkimbladede ukrudtsarter. Den 
har vist sig fremragende til bekæmpelse 
af kraftige skovgræsser som mosebunke 
og bjergrørhvene, og på markkulturerne 
bekæmper den kvik, hanespore og di-
verse andre græsser.

Figur	2.	Dækningsgrad	af	bl.a.	kvik	(blå	søjler)	efter	behand-
ling	med	bl.a.	Logo.	Søjle	1	viser	ubehandlet,	søjle	3	Logo	150	
g/ha.	Logo	giver	en	meget	betydende	hæmning	af	kvik.
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Figur	3.	Fusilade	Max	sprøjtet	på	nordmannsgran	1/7-2010	har	
givet	voldsomme	gulfarvninger	på	en	del	af	træerne.	Foto:	PC-
Consult	7/4-2011.
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Virkning af diverse midlerVirkning af diverse midler
på bjergrørhvene 2010på bjergrørhvene 2010
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Dækningsgrad

Bjergrørhvene

Figur	4.	Dækningsgrad	af	bjergrørhvene	efter	behandling	med	
bl.a.	Focus	Ultra.	Søjle	1	viser	ubehandlet,	søjle	3	Focus	Ultra.

Figur	5.	Bjergrørhvene.	Parcel	sprøjtet	med	Focus	Ultra	den	
22/6-2010.	Græsset	er	helt	væk,	og	til	gengæld	spirer	noget	
hindbær	og	gederams	frem.	Foto:	PC-Consult	6/9-2010.

Sprøjtning med Focus Ultra forgår i maj-
juni, når græsset er fremspiret og har en 
passende udvikling. Græsukrudtet skal 
gerne have 2-4 blade og være i god vækst. 
Ved ukrudtsarter som hanespore, der visse 
år kan spire helt frem til august måned kan 
det være nødvendigt med to sprøjtninger.

Både nordmannsgran og nobilis tåler over-
sprøjtning med Focus Ultra i vækstperio-
den. Det er ikke lovligt at overskride do-
seringen på 5,0 l/ha, og på flere græsarter 
kan doseringen formentlig nedsættes be-
tydeligt. Dette er under afprøvning i 2011.

Midlet skal for at give bedst mulig virkning 
blandes med 0,5 l Dash pr. ha. Prisen pr. 
ha for Focus Ultra er ca. 840 kr.

Der er i 2011 andre tilsvarende græsmid-
ler under udvikling, og det forventes, at 
ét eller flere af dem vil kunne opnå en 
off-label godkendelse i efteråret 2011. 
Nærmere orientering om disse midler 
og de nødvendige doseringer til bekæm-
pelse af givne græsarter vil blive bragt på 
temadagene i februar 2012.

Glyphosat
Glyphosat anvendes i jordbruget i en 
række forskellige afgrøder samt på udyr-
kede arealer. Den generelle godkendelse 
for visse glyphosatmidler omfatter en 
efterårsanvendelse ved bredsprøjtning i 
september på nordmannsgran og rød-
gran. Via en off-label godkendelse til 
bl.a. PC-Consult må visse glyphosat-
midler herudover anvendes om foråret 
og ved afskærmet sprøjtning i vækstsæ-
sonen. Godkendelsen hos PC-Consult 

omfatter alle ”bio”-produkterne Clinic 
Ace, Dan-Kvik 360, Glyfonova 360 SL, 
Glyfonova Plus, Glyphomax, Glyphomax 
Plus og Roundup Bio.

Glyphosat må anvendes på nordmanns-
gran og nobilis om foråret frem til ca. den 
25. april ved bredsprøjtning i god tid in-
den granerne springer ud. Sprøjter man 

for tæt på knopsvulmningen eller ligefrem 
på udsprungne skud risikerer man meget 
let sprøjteskader. Herefter kan glyphosat 
anvendes ved afskærmet sprøjtning på 
alle nåletræarter igennem vækstsæsonen.

Til græsbekæmpelse er det optimale tids-
punkt for anvendelse af glyphosat sep-
tember-oktober, hvor man ville kunne 
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anvende græssets nedadgående saftbe-
vægelse og slå selv flerårige tuegræs-
ser ihjel. Men på dette tidspunkt har 
nobilis oftest sat Skt. Hansskud, der 
slet ikke tåler oversprøjtning med glyp-
hosat uden at få store skader. Derfor er 
midlerne kun godkendt om efteråret til 
nordmannsgran og rødgran.

Ved forårs- og sommersprøjtningen op-
nås kun bekæmpelse af småt græs, mens 
større græsarter og sejlivet, flerårigt græs 
kun bliver visnet ned og hæmmet, men 
ret hurtigt skyder frem igen. Effekten af 
en forårsbekæmpelse af græs med glyp-
hosat forøges dog kraftigt ved samtidig 
udsprøjtning med et jordmiddel som di-
flufenican (se under det næste middel).

Doseringen i kulturer er maksimalt 1,5–
2,0 l/ha, og der bør ikke tilsættes nogen 
additiver, hverken ammoniumsulfat e.a., 
der risikerer at fremprovokere uønskede 
sprøjteskader. Prisen pr. ha for glyphosat 
er ca. 70 kr.

Legacy	og	Quartz		
(diflufenican)
Diflufenican anvendes i landbruget til 
ukrudtsbekæmpelse i korn under bl.a. 
navnet Legacy. Diflufenican har en re-
gulær godkendelse til brug i nordmanns-
gran under navnet Quartz. Parallelt med 
den ordinære godkendelse af Quartz fin-
des en off-label godkendelse af diflufe-
nicanproduktet Legacy til anvendelse i 
nordmannsgran om foråret eventuelt i 
blanding med glyphosat. Der findes et 
godkendt færdigblandet produkt på mar-
kedet under navnet Pistol til en pris på 
1.011 kr./ha, hvilket gør det langt billi-
gere at blande de to midler selv.

I dag må doseringen af diflufenican ikke 
overskride 0,4 liter handelsvare pr. ha 
og ved blanding med 2 l glyphosat kan 
opnås ganske god virkning på en række 
græsarter, bl.a. så besværlig en art som 
mosebunke. Glyphosat slår det fremspi-
rede græs ned og diflufenican kan fore-
bygge en del frøspiring også af græsfrø.

Det er vigtigt, at blandingen bliver ud-
bragt på fugtig jord og helst så sent som 
muligt i april for at opnå længst mulig 
ukrudtsvirkning.

Diflufenican/glyphosat skal ikke tilsættes 
spredemidler. Prisen pr. ha for blandin-
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Figur	6.	Glyphosat-skade	på	nordmannsgran	efter	sprøjtning	med	2,0	l/ha	den	8/5-
2005.	Sprøjtningen	er	sket	for	tæt	på	granernes	knopbrydning,	og	resultatet	er	ble-
vet	nogle	af	de	velkendte	dværgskud	med	korte	nåle.	Året	efter	vil	fremkomme	helt	
normale	skud	med	normale	nåle.	Foto:	PC-Consult	22/7-2005.
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gen af glyphosat og diflufenican er ca. 
300 kr.

Sammenfatning
Som beskrevet, er der en række ukrudts-
midler, man lovligt kan anvende i juletræs-
kulturer til bekæmpelse af græsukrudt.

Juletræskulturer på markjord kan ren-
holdes med først glyphosat medio april 
og derefter Logo eller Titus omkring 1. 
maj. Glyphosat og sulfonylureamidler 
kan sagtens blandes teknisk set, men 
man øger stærkt risikoen for, at der 
opstår misfarvninger på de nye skud. 
Hvis der er betydende græsukrudt i lø-
bet af sommeren kan det sprøjtes med 
afskærmet glyphosat eller Focus Ultra. 
Overlevende græsukrudt bekæmpes i 
september-oktober med glyphosat på de 
træarter, der kan tåle det.

Juletræskulturer i skov kan renholdes 
med først glyphosat+diflufenican i sidste 
halvdel af april. Herefter kan der efter 
behov følges op med afskærmet glyp-
hosat eller Focus Ultra. Sulfunylurea-
produkter som Logo og Titus har kun 
sjældent nogen berettigelse i skovkultu-

rer. Overlevende græsukrudt bekæmpes 
i september-oktober med glyphosat på de 
træarter, der kan tåle det.

Med de beskrevne herbicider og især 
med fremkomsten de sidste par år af 
skånsomme og dog effektive græsherbi-
cider som Focus Ultra, burde græsukrudt 
ikke mere give uoverstigelige problemer 

for den professionelle juletræsdyrker. 
Tilbage står en fintuning af nogle af 
midlerne m.h.t. hvilken dosering og op-
timalt tidspunkt, der egner sig til hvil-
ken græsart. Det håbes derfor, at der i 
de kommende år kan skabes mulighed 
for at opnå flere forsøgsmæssige resulta-
ter med nogle af de nævnte midler, men 
også med nytilkommende midler.

A L T  T I L  J U L E T R Æ E R ,  S K O V ,  P L A N T E S K O L E  O G  A N L Æ G S G A R T N E R I
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Figur	7.	Mosebunke	er	blevet	fuldstændig	bekæmpet	med	glyphosat	+	Legacy	2,0	+	
0,4	l/ha	udsprøjtet	den	30/4-2009.	Foto:	PC-Consult	1/6-2009.


